



Кыргыз Республикасынын шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясына

Жайлообек уулу Азаматтан

Тел.: 0555601262

*О сарфдук немесинде 2*  
**АРЫЗ**

2022-жылдын 10-мартында мен, Жайлообек уулу Азамат «Жергиликтүү кеңештердин депутаттарын шайлоо жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 60-беренесине ылайык №3 шайлоо округу боюнча Сокулук айылдык кеңешинин депутаттыгына талапкер болуп катталуу үчүн Сокулук АШКсына документтерди тапшырдым. жергиликтүү кеңештердин депутаттарынын» (мындан ары – Мыйзам), анын ичинде кесиптик башталгыч билим жөнүндө документтин көчүрмөсү (№ EN 060029559) бар болчу.

2022-жылдын 11-мартында Мыйзамга ылайык, Сокулук АШКсынан билими тууралуу документтин дал келбегендиги тууралуу билдирүү келип түшкөн.

2022-жылдын 22-мартында талапкер катары каттоодон баш тартуу жөнүндө аймактык шайлоо комиссиясынын чечиминин көчүрмөсүн берүү жөнүндө оозеки өтүнүчүмдөн кийин гана Сокулук АШКсынын жумушчу тобунун корутундусунун көчүрмөсүн гана, Мыйзамдын 60-беренесинин 4-пунктунун талаптарын бузуу менен, алдым.

Мыйзамдын 3-беренесинин 4-пунктуна ылайык, 21 жаш куракка толгон, жалпы орто билимден төмөн эмес билими бар, тиешелүү администрациялык-аймактык бирдиктин жергиликтүү жамаатынын мүчөсү жергиликтүү кеңештин депутаты болуп шайланууга укуктуу.

Мыйзамдын талаптарына ылайык, депутаттыкка талапкер үчүн мектеп билиминин минималдуу деңгээли аныкталат, бирок жергиликтүү кеңештин депутаттыгына талапкер үчүн талап кылынган минималдуу кесиптик-техникалык билимдин деңгээли аныкталган эмес.

Кыргыз Республикасынын «Билим берүү жөнүндө» Мыйзамына ылайык, кесиптик башталгыч билим берүү – бул негизги же орто жалпы билим берүүнүн базасында коомдук пайдалуу иштин негизги багыттары боюнча квалификациялуу жумушчуларды (жумушчуларды, кызматчыларды) даярдоо. Кесиптик башталгыч билим берүүнүн программалары боюнча окууга **негизги жалпы билими (мектептик билим берүүнүн 9-классы) же орто жалпы билими (мектептик билиминин 11-классы) бар адамдар кабыл алынат.**

Мындан тышкары, жогоруда Мыйзамда **орто жалпы билим берүү мектептик билим берүүнүн бир баскычы болуп санала тургандыгы белгиленген**, ал эми кесиптик билим берүү концепциясына өзүнчө берене берилген.

Кыргыз Республикасындагы мектептик жана кесиптик билим берүүнүн деңгээлдерин градациялоо ченемдик укуктук актыларда аныкталбаганын өзүнчө белгилей кетүү керек.

Билимимдин деңгээли темасына кошумчалай кетким келет, менин окуудагы жетишкендиктерим тууралуу билдирүүгө ылайык, билим берүү программасынын алкагында биз «рынок экономикасынын негиздери» жана «экономика негиздери» сыяктуу предметтерди, мектеп программасына кирбеген, бирок кесиптик лицейлерде, техникумдарда жана жогорку окуу жайларында гана окутулган сабактарды окудук.

Жогоруда баяндалгандардын негизинде, менин шайланууга конституциялык укугумду сыйлоо, ошондой эле менин шайлоочуларымдын менин талапкерлигим үчүн добуш берүүсүнө шарт түзүү максатында, Сокулук АШКсынын жумушчу тобунун чечимин, ошондой эле каттоодон баш тартуу жөнүндөгү Сокулук АШКсынын (эгер бар болсо) чечимин жокко чыгарууну жана мени №3 шайлоо округу боюнча Сокулук айылдык кенешинин депутаттыгына талапкер катары каттоону суранам.

2 барактагы документтердин көчүрмөлөрү тиркелет.



Жайлообек уулу Азамат

2022-жылдын 22-марты.